mansum quod fuit de Guillermo Blancarii cum omnibus terminis ac pertinentiis, quod est in parrochia Sanctae Eulaliae de ipsa Costa ut, dum vivit, teneat in servitio Sanctae Mariae praedictae et ad obitum suum fiat de canonica Sanctae Mariae sedis iam dictae. Et ipsum alodium de Celrano cum ipso manso quod est in Aspiran, terras et vineas, cultas et heremas, dimitto Berengario Amati, sicut superius est scriptum. Et ipsum alodium de Adaroca, post obitum Poncii Raimundi, dimitto Sancti Martini iam dicto. Et dimitto Berengario praedicto ipsum meum alodium fiscale quod habeo in parrochia Sanctae Mariae Episcopalis et ad obitum suum eligat unum clericum qui habeat eum in servitio Sanctae Mariae Episcopalis, et sic faciat unus in alio usque in finem. Et ipsum meum mansum, ubi Guillelmus Boeti habitat, cum terris et hortis et cum eremis, quantum habeo in parrochia Sancti Cucufatis de Salt, dimitto Berengario praedicto in servitio Sanctae Mariae sedis. Et ipsam meam domum, ubi Pontius Stephani habitat, dimitto Berengario praefato et ipsum alodium de Riunlas, quod fuit Gaucefredi⁴ Fredarii, dimitto Berengario iam dicto; et ad Reamballum, meum scriptorem, uncia I. Ad senioremeum, dominum Raimundum comitem, dimitto modios II ordeii et centum mancos, quos mihi debet. Et ad presbyteros Sanctae Mariae sedis praedictae, qui ibidem ebdomadas tenent, ad unicuique III mancos. Ad dominos, quod ibidem ebdomadas tenent, unicuique II mancos. Ad Guillelmum archidiaconum mancos III. Ad Berengarium Gaucefredi mancos III et non requirent ex aliis, et isti sunt de illis quos Gualterius habebat. Ad cooperiendum Sancti Martini praedicti mancos XL, de ipsis quos Gualterius habebat. Ad dominum pontificem, senioremeum, mancos centum de ipsis quos Gualterius habebat. Ad presbyteros propter missas ducentos mancos ex illis quos Gualterius habebat et sex uncias, quas mihi debet Dalmacius Gauzberti de Camiis. Dimitto III [uncias] Sancto Petro de Rodas. Ad Sanctum Michaellem de Cuxan uncias II et ad Sanctam Mariam de Vilabertran uncia I de ipsis quas debet mihi praedictus Dalmacius. Alia mea omnia ubicumque inuenire potuerint, tam mobile quam immobile, dimitto Sancto Martino et Berengario Amati praedicto simul cum ea vexella quod habeo in Monte Nigro, et in Rivoluto et in cunctis aliis locis. Et omnia mea bascula, tam maiore quam minore, ubicumque invenire potuerint, et bestias dimitto Sancto Martino iam dicto et Berengario Amati.

Actum est hoc II nonis octobris, anno XVIII regni Philippi regis.

+ Iohannes, levita, et caput scholae Sanctae Mariae sedis, qui hoc testamentum fieri iussi et manu propria firmavi et firmari rogavi.

⁴ El manuscrit diu *Gaucefredari* per influència del *Fredarii* que segueix.

+ Seniofredus, sacerdos. + Bernardus, levita. + Berengarius, presbiter. +
Remundus Arnalli, levita. + Gaucefredus, levita. Gaucefredus, levita +.

+ Reamballus, levita, qui hoc rogatus scripsit.

1079, juliol, 29

Elliards fa testament, en el qual nomena marmessors Duran Morató, Mir Oliba i la seva esposa, Adaleds; disposa d'ésser sebollit a Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega una feixa situada prop del mas de Santa Maria de Vilabertran on habita Pere Tresmon, vuit mancosos d'or nou i tres sesters d'ordi; també els delmes i les primícies de Magrigul fins que el seu fill envii clergues a Sant Esteve per servir l'església i, finalment, llega als clergues de Vilabertran una faneca de farina de forment, dues fanèques de vi, un porc, una oca i un parell de capons per al convit.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 37.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 97.

4In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Eliards egritudine detentus aduoco elemosinarios, scilicet, Duran Morato et Mir Oliba et uxor mea Adalet, qui post obitum meum habeant potestatem distribuendi omnium mobilium et immobilium meorum, sicut hic inuenerint scriptum. In primis concedo corpus meum ad sepeliendum Sancte Marie Ville Bertrandi et dimitto cum fexa una de terra qui est iuxta mansum de predictae Sancte Marie Ville Bertrandi, ubi habitat Pere Tresmun, et mancosos VIII auri noui et sestarios III de ordeo. Et ad Sancto Martino de Petralada dimitto mancosos II; ad Martin, presbiter, dimitto mancoso I, Iouan, presbiter, similiter. Et ad uxor mea Adaled dimitto olodem (*sic*) meum cum feuos uel baiulias quem ego abeo in cuntisque locis. Et concedo donationem Sancte Marie ut, dum uiuat sine maritum, teneat et possideat. Et post obitum suum remaneat ad meos infantes, qui de me et illa sunt procreati. Et dimitto eam ipsum mansum ubi ego abito cum ipso campo de Tabega et cum ipsa terra de Soleuig[er], et dimitto de meo olodio que abeo in Magrigol ipsam medietatem sine u<i>nculo de nullo omine. Et ad filium meum, Eliards, dimitto predictum mansum cum predicto alodio de Magrigol post mortem matris sue. Et ad filias meas Garsen et Schiueta dimitto predicta terra de Fabega¹ cum ipsa terra de Molauiger² et cum ipsa fexa que habeo³ in Olíues post mortem matrem uestram. Et, si unam obierit sine infantum (*sic*), remaneant ad aliam. Et si ambas obierint sine infantos, remaneat ad Eliards, frater eius. Et ad predictam Sanctae Mariae Ville

¹ Abans l'escrivà ha escrit *Tabega*.

² Abans l'escrivà ha escrit *Soleuiger*. És evident que, jove encara i poc expert, no acabava d'entendre el text de la minuta escrita possiblement per una altra persona.

³ La hac afegida sobre la línia.

Bertrandi dimitto de predictum olodium de Magrigol ipsum decimum uel primicias de omnibus rebus usque dictum filium meum mitat clericos in ecclesiam Sancti Stephani ad cantandum ecclesie. Et ad clericis de predictae Sancte Marie dimitto faneca I de farine de frumento et fanecas II de uino et porco uno et ohca I et parilio de capos ad conuiuium. Et ad predicta mulier mea uel meos infantes remaneat meum mobilem. Et ohc testamentum firmitatem obtineat.

Facto autem hoc toestamento (*sic*) IIII kalendas augusti, anno XX regni Philippi.

Sig+num Eliars, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui et firmare⁴ rogauit.

Sig+num Pere Adrouer. Sig+num Adam. Sig+num Arnad Andreu. Sig+num Adaled. Sig+num Duran Moraton. Sig+num Mir Oliba. Sig+num Bernard Arius. Sig+num Gocbert Reinard.

Berengarius, subdiaconus, qui ohc testamentum scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

⁴ La primera erra escrita sobre la línea.

1079, novembre, 8

Galceran que fa el seu testament, en el qual nomena marmessors Guillem Guifrè, Dalmau Seguí i Guifrè Seguí; disposa d'ésser sebollit a Santa Maria de Vilabertran, i, entre d'altres béns, llega a aquesta església tot l'alou que té a les parròquies de Sant Pere de l'Oliba, Sant Martí de Maçanet, Sant Cristòfol dels Horts, Sant Feliu de Carbonils i Sant Llorenç de la Muga; li deixa també tot el que té a la parròquia de Darnius, dins el comtat de Besalú, i els sagraments que es troben prop de l'esmentada església de Sant Pere de l'Oliba. Per últim, li fa donació de dues sitges plenes de blat, una de forment i l'altra d'ordi, i un veixell de vi que té a Romegueres, una sitja de civada i una vaca que té a Darnius i la meitat d'una vedella que comparteix amb Joan Adalbert, i una altra que té a vila d'Oliba.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9859, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 225.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 91.

5In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Gaucerandus egritudine fessus cogito de misericordia Dei et de eterna retributione, et precor ut sint aduocati helemosinarii mei, scilicet, Gillelmus Guifret et Dalmathius Seguini et Guifredus Seguini. Ipsi namque habeant potestatem post obitum meum ad distribuenda omnia immobilia et mobilia mea, sicut in hoc testamento inuenerint scriptum. In primis dimitto corpus meum ad sepeliendum Sancte Marie Ville Bertrandi, et dimitto predicte Sancte Marie omne meum alodium quod ego habeo infra parrochiam Sancti Petri Ville Olibani, totum ab integre, sine ulla reseruatione et infra parrochiam Sancti Christophori de Ortis et Sancti Martini de Macianeto et Sancti Felicis de Carbonilibus siue Sancti Laurentii Sambule. Quantum infra predictos terminos abeo uel habere debeo pro qualicumque uoce, totum remaneat predicte Sancte Marie, totum ab integre, sine ulla retinentia. Et fratri meo Bernardo et Ardman dimitto ipsum meum campum de Rumegariis, et ipsam donationem quam fecit michi Olibanus Gotafredi. Alium uero cunctum alodium quod habeo in parrochia Darnicii uel in comitatu Bisuldunensis remaneat Sancte Marie predicte et remaneant predicte Sancte Marie sacrarii mei qui sunt prope ecclesiam Sancti Petri iam dicti cum omnibus rebus que in eis sunt, exceptis comendationibus, sine reseruatione. Hec sint ad opus ecclesie Sancte Marie et separatim clericis predicte ecclesie Sancte Marie in comune remaneat illud quod in

ecclesia predicti Sancti Petri est. Et duas cigias in Rumigarias plaenas de blad, una frumenti, altera orde, et unam uexellum¹ cum uino, que sunt in iam dictis Rumigariis. Et cigia I de auena² et uacam I quam habeo in Darnicibus et mediam uitulam cum Iohanne Adalbert. Et altera in uillare Olibanis. Et omnibus fratribus meis remaneat illud alodium quod habeo infra terminos de Lampadiis ab integre et de Villa Adurus. Et fratri meo Gausfredus remaneat omnia armatura mea ab integre et seniori meo Bernardo remaneat caballum meum cum feuo quod de ipso teneo, et medio modio de blad. Et Sancto Petro remaneant mancusi XV, quos mihi debet Sperandeo Fontis Frigidi. Et duos, quos mihi debet Gillelmus Falcusii, ad signum. Et suo presbitero sestarios III de blad et VI de uino, et bestias III. Et Sancte Marie Darnicibus sestarios III de blad, et habet illud Miro Gimarani. Et Sancte Marie Podio mancusos XII, qui sunt de ipsa uacca cum uitula quas habet Petrus Gauceberti. Et ad Ardman ipsos boues quos habeo cum Petro Durandi et bestias VIII et sestarios III de ordeo. Et sorori mee Bonadonna sestarios III de blad, et habet illud Miro Mironis. Et Guifredo Segaurii dimitto mancusos III, quos mihi debent Alexander et Rodball. Et fratri meo Bernardo sestarios III de blad. Et Sancte Marie [...]. Et ad filiolum meum, filium Mironis, remaneat bouem meum quem habet Seniofredus Dodad. Et redimat suam partem. Et filio Mironi Gimara remaneat uitulum I, quem habeo in domo Richillis de Erola et filie eius mediam [...].³ Et ad filium de Gerberga et ad filium Durandi Trasoarii remaneant bestie mee quas habet Petrus Maczot. Et bestias quas habeo in Erolas et⁴ quas habet Trasgancia remaneant ad uxoris Bernardi. Et ad Surdam sestarios de blad II et bestias II. Et ad Pastoressa sestarios I de blad et bestias II. Et ad Radenell truja I pigra. Et bestias que remanent et medio modio de blad in Rumigarias et omnia usauilia et pella que habeo in Solaria remaneant ad Ardman et mediam truiam quam habeo cum Sesmundo Rotballo et Sancte Marie porcos III et porcos [...] truia I et que remanserit propter remedium anime mee.

Facto hoc testamento VI idus nouembris, anno XX regni Philippi regis.

Sig+num Gaucerandus, qui hoc testamentum fieri iussit et firmavit et firmare rogauit.

Sig+num Branuini, presbiteri. Sig+num Seriberti, presbiteri. Sig+num Petri Remundi. Sig+num Petrus Mironis. Sig+num Ecfredi.

¹ L'escrivà va escriure primer una *o* per comptes d'una *u*.

² et *cigia I de auena* afegit entre línies.

³ et *filie eius mediam* [...] escrit entre línies.

⁴ et escrit sobre la línia.

Petrus, presbiter, qui hoc testamentum scripsit cum litteris fuis et supra positis et subscripsit die et anno quo supra.⁵

⁵ A continuació hi ha unes proves d'escriptures inacabades on es llegeix: *In nomine Domini. Ego Gaucerandus donator sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie totum meum alodium ... Bisuldunensis.* I a continuació torna a escriure: *In nomine Domini. Ego Gaucerandus Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi omne meu alodium.*

1080, gener, 28

Elliards fa testament i deixa a l'església de Santa Maria de Vilabertran el mas anomenat de Guillem i el mas de Bedoç, situats al terme de Sant Martí de Serra i l'alou que té a Vilacolum.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Eliardis, femine, quo legat dicte ecclesie mansum vocatum Guilelmi et mansum de Bedoch, sitos infra terminos Sancti Martini de Serra, et alodium de Vilacolum.

4 idus februarii, anno 20 Philippi regis.

n. 46

1080, febrer, 24

Eriball i la seva muller Ermesèn donen a Santa Maria de Vilabertran tot l'alou que han comprat a Bernat Guillem de Sarama, situat al comtat d'Empordà, a la parròquia de Sant Feliu de Guàrdia.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9725, perg. 433.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 92.

In nomine Domini. Ego [Eri]ballus et uxor mea Ermessendis donamus Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium nostrum quod emimus de Bernardo Guielmi de Sarama, in comitatu Impuritanensi, in parrochia Sancti Felicis de Guardia. Taliter namque donamus predictum alodium prefate Sancte Marie ut in uita nostra teneamus et possideamus. Et post obitum nostrum deueniat in eius potestatem et proprietatem cum omnibus affrontationibus et exitibus et regressibus et pertinentiis uniuersis sine ulla diminutione pro remedio animarum nostrarum. Si quis autem hanc scripturam donationis uoluerit irrumpere, nullo modo possit hoc facere, sed excommunicationi et ire omnipotentis Dei subiaceat donec omnia in duplo iam dicte Sancte Marie et suis clericis componat. Et hec donatio firma in perpetuum consistat.

Facta est autem hec VI kalendas marcii, anno XX regnante Filipo rege.

Sig+num Eriballi, sig+num Ermissindis, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Vitalis. Sig+num Sesmundi Vitalis. Sig+num Guielmi Sesmundi.

Guilmus, subdiachonus, qui hanc scripturam donationis rogatus scripsi sub die et anno (*senyal*) quo supra.

1080, abril, 9

Ramon Arnust i d'altres donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Sant Sadurní d'Arenys.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Raymundum Arnusti et alios dicte ecclesie de manso uno sito in parochia Sancti Saturnini de Arenys.

5 idus aprilis, anno 20 Philippi regis.

n. 231

1080, abril, 26

Pere Adalbert dóna a Santa Maria de Vilabertran la seva meitat d'un alou que posseeix amb el seu germà Ponç i que té Oliba Ponç, el qual està situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Martí de Peralada, més enllà del riu la Muga, i comprèn des del camí que va de Figueres a Peralada fins al molí de Ramon Arquimball.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9018, perg. 134.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 93.

4In Christi nomine. Ego Petrus [Adalberti] donator sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum quod habeo in comitatu Petralatensis, infra fines et terminos parroecie Sancti Martini Petralate. Est prenominatum alodium¹ ultra flumen Sambuce, de uia que uenit de Figariis ad Petralatam, usque ad molendinum Remundi Arcimballi et de suis eredibus. Quod alodium habeo cum fratre meo Poncio et tenet eum Oliba Poncii. Habet namque afrontationes a parte orientis de strata que uenit de Figarias usque ad Quadum Veterem, de meridie de Coma Sancti Petri usque ad iam dictam stratam, de occiduo de reg qui discurit per molendinum Guilielmi Argemir et Remundi Arciballi usque² ad suprascriptum quadum, a parte circi in predicti reg. Quantum includitur his quatuor afrontationibus,³ sic dono et trado ipsam medietatem in potestatem Sancte Marie iam dicte ad proprium alodium. Si quis autem hanc scripturam ad dirumpendum uenerit, nil ualeat uendicare quod recuisierit, sed in triplo componat iam dicta omnia.

Actum est hoc VI kalendes madii, ano XX regnante Fillipo rege.

Sig+num Petrus Adalberti, qui hanc scripturam fieri iussi, firmaui, firmarique rogauí.

Sig+num Guilielmi Basseoda. Sig+num Adalberti Petro. Sig+num Martinus, sacer,
SSS.* Sig+num Bonadonna.

¹ La i està escrita sobre la línia.

² La essa afegida sobre la línia.

³ La síl·laba *on* afegida sobre línies després d'haver esborrat una a.

Guilielmus, leuita, qui hanc scripturam rogatus scripsi sub die et anno quo subscripsi supra.

1080, abril, 28

Eriball i la seva esposa Ermesèn, el seu germà Ademar, Ecard i la seva muller Ava, i Bernat Ramon donen a Santa Maria de Vilabertran l'església de Sant Feliu, situada al comtat d'Empordà, en el lloc dit Guàrdia, amb les oblacions, les dècimes i les primícies; i els seixanta passos eclesiàstics. Eriball, però, només li'n dóna trenta i, en compensació dels altres trenta, li lliura un camp de la coromina que està a tocar del camí que porta a Vilamacolum.

[A]: Original perdut.

B: Trasllat de Baluze del s. XVII. París, BnF, département des Manuscrits, Baluze, vol. 234, fol. 20.

C: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 16v-17r.

D: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 284v.

E: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 94.

Quia terminus huius uite quotidie appropinquat, oportet ut oculum mentis ad diem nostri exitus tendamus et peccata quae committimus helemosinis redimamus, quia, ut Dominus ait: "Sicut aqua extinguit ignem, ita et elemosina debet peccatum, et datte helemosinam et ecce omnia munda sunt uobis". Quapropter nos Eriballus et uxor mea Ermisiendis et Ademar, frater meus, et Ecardus et uxor mea Aua et Bernardus Raymundi, Dei misericordiam consequi sperantes, damus Deo et sui genitrici Sancte Mariae Villae Bertrandi per hanc scripturam donationis ecclesiam quandam nostri alodii in honore Sancti Phelicis constructam, quod aduenit nobis per uocem parentum nostrorum. Est autem prenominate ecclesia in committatu Inpuritanensi, in loco dicto Guardia, cuius parrochia terminatur a parte orientis in¹ Salatano, a meridie in ualle Colubrarria, excepta una terra Sanctae Mariae Villae Mucronis, de occiduo in stagno Columbo, parte circi in gurgitte qui exit a piscariis prefati stagni Columbi. Predicta uero ecclesia Sancti Phelicis cum oblationibus et alodiis que ubique habet simul cum decimis atque primitiis suae parrochiae, sicut a memoratis quatuor affrontationibus concluditur et terminatur, tradimus pariter et deliberamus et a nostro iure transferimus in ius et potestatem predicti loci Sancte Mariae Vila Bertrandi et clericorum ibi degentium cum sexaginta pacibus (*sic*) ecclesiasticis in circuitu eiusdem ecclesiae Sancti Phelicis pro simiterio. Ego uero prelibatus Eriualus concedo ex parte mea triginta passus ecclesiasticos prenominate ecclesiae Sancti Phelicis in

¹ Al davant hi ha un *inter* sobrer, potser per un intent d'escriure *in termino*, que no ha estat cancel·lat.

circuitu, et, pro aliis triginta, alodium quod infra terminos prefate parrochiaie habeo, id est, campum ipsius condamine, que est iuncta uiam que ducit ad Villam Mucronis cum omnibus affrontatibus (*sic*). Si quis autem ausu temerario quicquam de his que superius scripta sunt uoluerit euertere et hanc cartam donationis irrumpere et contra nostram uoluntatem facere, cuiuscumque sit potestatis aut ordinis, <in iram> Dei et suae genitricis incurrat et anathematis uinculo subiaceat tam ipse quam sibi consentientes uel suffragantes donec suam malitiam coherceat et ut sacrilegus predictae Sancte Mariae et suis clericis satisfaciat.

Acta est autem hec scriptura donationis quarto calendas madii, anno uicesimo regni Philippi regis.

Sig+num Eriballi, sig+num Ermisendis, sig+num Eademarii, sig+num Bernardi Raymundi, sig+num Ecardii, sig+num Aue, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus, firmamus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Guiellmi Moratoni. Sig+num Petri Ecardi. Sig+num Sesmundi Vitallis. Sig+num Vitallis Adahulphi. Sig+num Pontii Archimballi. Sig+num Ioannis Guiffredii. Miro, sacer, SSS.

Petrus, presbiter,² qui hanc scripturam donationis scripsit et sub die subscripsit et anno quo supra.

² Es tracta del nostre Pere Rigall.

1080, maig, 15

Rotlens dóna a Santa Maria de Vilabertran un camp amb sagrer, situats al comtat de Peralada, al costat de l'església de Sant Joan de Vilatenim, prop d'aquesta església.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 10029, perg. 159.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 95.

⁊In Christi nomine. Ego Rudlendis donatorix sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum quod habeo in comitatu Petralatensis, infra fines et terminos parroecie Sancti Ioannis de Villa Temim. Aduenit atque mihi (*sic*) per uoces parentorum meorum siue per donationes uel per qualescumque uoces. Habet afrontationes a parte orientis in terra de fratribus meis, de meridie in terra de Iterio et Bernardo Montis Rubei, a parte occidui de Stefano Gimera et suis heredibus, de parte circii in terra de meis heredibus et fratribus. Quantum includitur his afrontationibus, sic dono et trado in potestatem Sancte Marie iam dicte et suorum clericorum ad proprium alodium. Si quis autem hanc scripturam ad disrumpendum uenerit, nil ualeat uendicare quod requisierit, sed in triplo componat iam dicta omnia.

Acta est autem hec scriptura pridie idus madii, anno XX regnante Filipo rege.

Sig+num Rudlendis, que hoc alodium supra scripte Sancte Marie dimito, scilicet, campum unum cum sacrario quod est iuxta¹ aeclesiam Sancti Ioannis de Villa Temim et que hanc cartam fieri iussi, firmaui firmarique rogau.

Sig+num Giscafredi Sardine. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Oliue. Remundus, sacer, SSS.* Petrus, sacer.* Petrus, presbiter, SSS.* Petrus, presbiter.*² Sig+num Engilsendis.

Guilielmus, leuita, qui hanc scripturam rogatus scripsi sub die et anno quo subscripsi supra.

¹ La i està escrita sobre la línia.

² Es tracta de Pere Rígal.

1080, juny, 2

Bernat Bernat i el seu fill, Bernat Tomapallers, dona a l'església de Santa Maria que es construeix en el lloc dit el Prat de Vilabertran un alou situat al comtat de Peralada, prop de la dita església.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 24.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 96.

₃In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Nos pariter Bernardus Bernardi et Bernardus Tomapalleariis, filius iam dicti Bernardi, donatores sumus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Virginis, que construitur in Pratensi loco, qui uocatur Villa Bertrandi. Manifestum esse uolumus omnibus hominibus scire uolentibus qualiter nos predicti donatores, Bernardus atque Bernardus, libenti animo et spontanea uoluntate donamus iam dicte ecclesie Sancte Marie alodium quod nos habemus infra comitatum Petralatensi, in locis uicinis predictae ecclesie. Continentur namque infra iam dictum alodium prata et paludes, garrice et bosci, pasqua et cirpi, aque et fontes, campi culti et heremi, que omnia adueniunt nobis de parentibus nostris uel pro qualicumque uoce. Terminantur autem iam dicta omnia a parte orientis in ipso Volone, qui est non longe a flumine Sambuce et fit inde discursus usque in alueum Manibuli, qui est a meridiana parte et peruenit usque in stratam que nominatur Calciata, que est a latere occidentali et peruenit usque in alodium Sancte Eulalie, qui est a parte circi et terminantur ibi non longe ad ipsa Mata, que uulgo uocatur Peditaria. Quantum infra iam dictas affrontationes habemus qualicumque modo, tradimus atque donamus predictae ecclesie Sancte Marie cum omnibus decimiis et primiciis quos habemus in predicto alodio et cum omnibus que pertinent ad usum et seruitium hominum et uniuersis exitibus et regressibus eorum sine ullo retentu, ita ut ab odierno die et deinceps secure et quiete habeat et possideat predicta ecclesia et clericis eiudem in seruitium Domini et sancte genitricis eius iam dicta omnia sine ulla comotione. Si quis autem hanc scripturam donationis nostre irrumpere temptauerit, deleat eum Deus de libro uite et, usque ad satisfactionem ueniat, excommunicationi subiaceat, et insuper componat uel ut sacrilegus predicta omnia ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie cum sua melioratione. Et inantea hec scriptura maneat firma omni tempore.

Acta est autem hec scriptura donationis IIII nonas iunii, anno XX regni Philippi regis.

Sig+num Bernardi Bernardi, sig+num Bernardi Tomapalearis, qui hanc scripturam fieri iussimus et firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Gaucerandi Segarii. Sig+num Remundi Archimballi. Sig+num Ramundi Mironis. Sig+num Rodbaldi. Sig+num Gilielmi Bernardi. Sig+num Arnalli Ramundi. Sig+num Ademari.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

ca. 1080

Guadall i la seva esposa Rotlens, en lliurar el seu fill Pere com a canonge de Santa Maria de Vilabertran, donen a aquesta canònica un mas situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Mateu de Vilademires, i també una casa amb terrat i cortell, i una feixa de terra del Pla, situades al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Joan de Vilatenim.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5565, perg. 50.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 258.

¶ In Dei nomine. Ego Guad<a>ldus cum uxore mea Rutlens donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi olodium (*sic*) [nostrum], quod habemus in comitatu Bisuldinensis, cum filio nostro, in parrocia Sancti Matei Ville Damiris, id est, mansum unum cum omnibus suis pertinentiis, casas, casales, curtis, curtales, trillas et omnia ad se pertinentia que ibidem sunt, sic donamus et tradimus in potestatem Domini Dei et Sancte Marie iam dicte cum supra¹ scripto filio nostro. Et² in comitatu Petralatensis, in parrocia Sancti Ioannis Ville Timim damus ei casam nostram terradam cum suo curtilio et feixam longam de Plano. Et adueniunt nobis hec omnia per uoces parentorum nostrorum uel comparacionem uel per qualescumque³ uoces. Que omnia damus et tradimus in potestatem Sancte Marie ad proprium olodium cum filio nostro Petro cum omnibus suis pertinentiis et exitibus cunctis. Si quis autem hanc scripturam uenerit ad irrupendum, nil ualeat, set in triplo componat iam <dicta> omnia Sancte Marie prelibate.⁴

Sig+num Guadaldus atque Rudlens, qui hanc scripturam fieri iussimus et firmauimus firmarique rogauimus.

Sig+num Petri Remundi. Sig+num Gaucberti Guilaberti. Sig+num Petri Adalberti.
Petrus, sacer.*

¹ La u escrita sobre la línia.

² A continuació, *Villa Timim* cancel·lat.

³ La ce escrita sobre una qu prèvia.

⁴ Des de *Si quis* fins a *prelibate* afegit en un segon moment.

Guilelmus, leuita, qui hanc scripturam donationis rogatus scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

1081, juliol, 23

Guilabert [Ramon] fa testament, en el qual nomena marmessors Guillem Guillem i Guillem Miró; disposa d'ésser sebollit a Santa Maria de Vilabertran, i, entre altres béns, deixa a aquesta església el molí dit Bera i un terç dels seus béns mobles.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9054, perg. 197.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 102.

₃In nomine Domini. Ego Gilabertus timeo ne mihi ueniat mors subitanea et aduoco mihi helemosinarios, scilicet, Guilielmum Guilielmi¹ et Guilielmum Mironis, quibus dono potestatem post obitum meum ut distribuunt omne meum auere, mobile et immobile,² sicut in hoc testamento inuenerint scriptum. In primis, si in his partibus obiero, dimitto corpus meum Sancte Marie Villa Bertrandi, et ipsum meum molendinum quod dicitur Berano³ cum omnibus sibi pertinentibus et cum omnibus utensilibus (*sic*) cunctis et cum omnibus exitibus et regressibus uniuersis remaneat ab integre predicte Sancte Marie et cum tertia parte de meo mobile, et duas partes qui remanserint sit una pars Sancti Petri Rodensis et tertia Sancto Iuliano Lercii cum suis clericis et ipsas meas oliuarias de Monte Marini remaneant Sancte Marie Panicars. Et aliud alodio de Monte Marini remaneat Bernardo Raimundi, fratri meo, et Bernardus Raimundi redimat ipso camp de Mirone, qui est in Figarias. Et reddat ad sororem meam Deridegara. Et si non fecit, teneat predicta soror mea ipsum meum alodium de Monte Marini in pignora. Et ad sorerem meam Magentiam remaneant clausos quos habeo in Villa Molendinis cum ipsis oliuariis cum ipsa mea hereditatem quam habeo in Petralata. Et sorori mee Stephania cum uiro suo Guilielmi remaneant ipsas uineas quas Bernardus Chigoni mihi dimisit. Et istum testamentum firmitatem obtineat usque dum alium faciam.

Facto isto testamento X^o kalendas augusti, anno XXII regni Philipi regis.

Sig+num Guilabertus, qui istum testamentum fieri iussi et firmaui et firmare rogau.

¹ C interpreta *Guillem Gilabert*.

² La i porta al damunt un signe d'abreviatura sobrer.

³ B anomena el molí *Borans*.

Sig+num Gaucfredus, leuita. Sig+num Raimundus Petri.

Ioannes⁴, sacer, qui istum testamentum rogatus scripsit et subscripsit die et anno quo supra.⁵

⁴ Vegeu la firma com a testimoni d'aquest escrivà al doc. 141, del 30 d'abril de 1083.

⁵ En el marge inferior dret, escrit verticalment, s'hi pot llegir: *audiuit*. Al dors hi ha diverses *probationes penae* amb el nom de *Guilbertus*.

1081, juliol, 30

Sonifred Miró dona a Santa Maria de Vilabertran un alou, consistent en una casa amb casals i cortal, i una feixa de terra, tot situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Martí de Peralada, a la vila de Masarac.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 5515, perg. 46.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 103.

4In nomine Domini. Ego Senfredus Mironi donator sum Domino Deo et Sancte Marie Villa Bertrandi alodem meum proprium, qui mihi aduenit per genitrice mea uel per parentorum meorum uel per comparatione siue per ullaque uoces. Et est ipso alodio casa I cum casalibus et superpositis et cum curtilio et cum fexa I de terra qui est ad ipsa Oliua. Et sunt predicti alodes prescripti in comitatu Petralatense, infra parroechia Sancti Martini de Petralata uel infra eius terminos, in uilla nominata Moramcach. Et affrontat predicta casa a parte orientis in ipsa kasa de Ademar Eldrich, de meridie simul et de occiduo in ipsa charrera qui pergit in totis partibus, a parte uero circi in terra de Sancti Quirici. Et ipsa fexa iam dicta affrontat de parte orrientis in terra de Bernard uel de suos hereses et de meridie in terra Elliards et de suo herede et de occiduo in ipsa strada et de circi in terra Sancti Quirici. Quantum infra istas predictas¹ affrontationes includunt, sic dono² Deo et Sancte Marie ipsa casa et ipsa fexa superius scripta, totum ab integre, cum exiis et regressiis earum. Et sic trado de meo iuro in dominio et potestate Sancte Marie. Quod si ego donator³ aut ullus homo aut femina surrexerit contra ista karta donationis <uel> uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare quod requirit, sed componat in duplo cum sua inmelioratione. Et ista karta donationis inantea firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista karta donationis III° kalendas augusti, anno XX° II° regnante Philipo rege.

¹ *predictas* escrit després d'una correcció per rasura.

² La o escrita damunt correcció.

³ La primera o escrita damunt correcció.

Sig+num⁴ Senfredus Mironi, qui ista karta donationis fieri iussit, manu propria firmavit firmarique rogavit.

Sig+num Martinus, sacer. Sig+num Guiliemus Argemi. Sig+num Petrus Ullufredi.

Ioannes, sacer, qui ista karta donationis rogatus scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

⁴ Aquest escrivà fa els *signa* així: *sig+nm*.

1081, setembre, 13

Jofre Seguer dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran uns alous situats a la parròquia de Sant Pere de l'Oliba, al lloc anomenat Calm; els alous de Rabaça, les terres de Roca Grallera, a Vilarig; una vinya dels Vinyals; la meitat de dos masos del vilar Estacaelgall; la meitat del mas de la Font d'Ermenall; la meitat del mas de Falgueres; la meitat d'un petit mas de la parròquia de Sant Feliu de Carbonills, i la meitat del mas dit Riera, situat a la parròquia de Santa Maria de Darnius, a Montroig.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Gaucefredum Segarii dicte ecclesie de alodiis sitis in parochia Sancti Petri Olibani, in loco vocato ad Calm; et vocitantur ipsa alodia Robacia, et de terris in loco vocato Rocha Graiera, in Valle Abriga, et de vinea sita in loco vocato Vineals, et de medietate duorum mansorum in loco vocato Villare Stachalgal, et de medietate mansi in loco vocato ad Fontem Ermenalli et de altera medietate mansi in loco nominato Falgarias et de medietate unius mansiculi in parochia Sancti Felicis de Carbonils, et de medietate mansi vocati Riera, siti in parochia Sancte Marie de Darnicibus, in Monte Rubeo.

Idus septembris, anno 22 Philippi regis.

n. 57.

1081, setembre, 17

El sagristà Bernat Guillem fa el seu testament, en el qual nomena marmessors Ramon Miró, el prevere Bernat i Gualter, i, entre altres béns, deixa a Santa Maria de Vilabertran deu unces d'or nou per l'ànima de Bonuç i dels seus pares.

[A]: Original perdut.

B: Còpia del segle XIV. Girona, ACG, Llibre gran de la Sagristia Major, fol. 67-68.

a: MARTÍ CASTELLÓ, Ramon. *Col·lecció diplomàtica de la seu de Girona, 817-1100*, doc. 377.

<Q>uia nullus in carne positus mortem euadere potest, idcirco ego Bernardus Guilelmi sacrista timeo ut non superueniat mihi repentina mors. Propterea rogo amicis meis, id sunt, Raimundus Mironis et Bernardus presbiter et Galterius, ut, si mors mihi aduenerit, ipsi distribuant omne meum auere in sanctis Dei ecclesiis, in sacerdotibus et pauperibus. In primis ad opera Sancte Marie, ad clocarium cooperire solidos C denariorum monete noue et mancosos C auro optimo et solidos XXX denariorum optimos infra Bisillunensi monete et nostre. Ad portas cooperiendas uncias auri V infra Yspaniensem aurum et nostrum optimum. Et quatuor corios ad cooperiendum capud Sancte Marie et copam meam quam Berengarius Amati habet in pignus propter funes et L solidos de denariis monete noue. Ad canonicam Sancte Marie ipsum expletum totum de ortos et de carn que ibi est per censum et ego habeo per canonica iam dicta. Ad illuminandam ecclesiam ipsum expletum de molins <de Pedret>, quod ego habeo per canonicam et ipsum expletum quod exierit de ecclesia usque ad kalendas maii, mihi uel senioremeum, Bernardum Iohannem, uel de ipsa terra que ego habeo propter sacristiam totum expletum quod ibi est uel exire debet usque ad kalendas iunii. Ad presbiteros Sancte Marie singulas uncias de isto auro. Ad rellas Sancti Felicis uncias X auri noui qui modo currit. Ad cenobium Sancti Petri Gallicantu uncias III. Ad Sancti Martini I. Ad Sanctam Susannam I. Ad Sanctum Micahalem, propter amorem Dei et remedium anime Garsendis et Franc et Girberga, uncias V per missas. Ad Sanctam Mariam Ville Bertrandi, propter animam Bonucii et patrem et matrem meam, uncias X auri noui.¹ Ad Sanctum Petrum de Rodas, propter remedium anime mee, uncias X per missas auri noui. Ad Bernardum Iohanem,

¹ El manuscrit diu *huius*, però cal interpretar *noui*.

seniorem meum, uncias X auri et sexters VIII infra ordeum ciuadal et ciuada et eminam quam ei debeo. Ad Raimundum Mirorem dimitto ipsam domum quam mihi dimisit Bonuc, que est iusta scalam Sancte Marie, cum ipsa mea uexella tota qui ibi est, et ipsam domum que est in pugo super canonicam, tali modo dimitto sibi ut stet ibi Raimundus Guifre omnibus diebus uite sue. Et ipsum mansum dimitto ei quem teneo in presa de Ramundus Iohani, cum ipso sacrario, et omnia tota que habeo in Ausona, in cunctisque locis et ipsum molendinum quem hedificauit in Garga. Ad Sanctum Stephanum de Taberna unciam I propter remedium patris et matris mee. Ad Onofre presbiter mancosos III. Ad opera Sancti Bartholomei de Guarga porcum I, quem habeo in Casas. Ad Galtarium, meum manumissorem, capam meam meliorem. Ad Dagubertus presbiter pelles meas meliores. Ad Bernardum priorem porcum meum maiorem. Ad Franc, nepotem meum, mansionis patris sui et ipsum molendinum de Pedred et alia omnia que ei dimisit. Ad Ricel, uxor Sanle, pulina I ex equis meis de uno anno. Ad Girbert uexel meu nou, qui est in domo Franci et unciam I auri noui. Ad Guilelmi Dalmad uncias II, ad Guifred II. Ad mulier Sanla et ad Adals et Arsen, tia mea, ipsam lanam et linum et hoc totum quod est in arca Sancti Sepulcri. Et archam solidam ad Richel. Ad Mir Arluinum conaminam I in Estanol de alodio et ipsum meum directum quod habeo in ipso mallol, iusta puiio qui super Sancti Daniel est. Ad Bernad Arnal et ad mulier sua ipsum alodium quod cum eis habeo in Villa Rubea. Ad prouendaria mea ipsum molendinum quod emi de Gaufreth Bonesime, tali modo ut Adals et mulier sua propter molendinum donent ei uictum et uestimentum et ad obitum illorum remaneat ad filium Sanle. Et ipsum molendinum quod super habeo super Sanctum Martinum a Bernard Sanla et ipsum molendinum quod super habebat cum Sanla suum directum et francum. Ad Ermesen, filia Rollan, ipsa nosca quam redemi de matre sua et ad eam et ad fratrem eius uinea illam quam habeo per alodium in Villa Rubea, et mitto eas in baiulia Domini et de bonos homines huius ciuitatis cum octo uncias optimi auri, quod eis debet Arnallus Guilelmi. A Ponz, preuener meu, sexters II de blad. A Guifre Benuedent sexters II. Adalber Pere alodium ipsum de Paladol, in tali modo ut teneant eum omnibus diebus uite sue et post obitum eius fiat de canonica. Ad Ramun Mir directum meum ex alodio Bascona. Ad Arsen, nepti mee, libram I de plata quam mihi debet maritus suus. Ad mulier Adals uedela I de II ans. Et ipsam casam nouam quam habeo iuxta scalam Sancte Marie, ubi Rodbal habet parilium I de capons, fiat uendita et precium quod apprehenderint de ea propter animam meam et per missas. Ad Guilelm Arnal unciam I. A Poncius scriptor mancosos III. A Iulian uncia I et supergonel meu. A Guilelm Suner uncias II auri uetuli, quas mihi debet. Et totum istum auere supra scriptum exeat de meo blad et de

meo uino et de meas eguas et oues et boues et uaccas, exeat ex hoc et de mea laboration<e> et de meos directos, ubicumque inuenire potuerint per manumissores mei, et de porcis et XXIII mancus<os>, quos mihi debet Guilelm Suner de Bergunan, et XXIII mancus<os> de Berenguer Borrel et suo fratre.

Actum est hoc testamento XV kalendas octobris, anno XXII regni Philippi regis.

Sig+num Bernardus Guiliemi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

Sig+num Girbert. Sig+num Guifred.

Poncius, clericus, qui hoc rogatus scripsi die et anno quo + supra.

1081, octubre, 2

Testament sacramental del sagristà Bernat Guillem on es confirmen les deixes donades a Santa Maria de Vilabertran.

[A]: Original perdut.

B: Còpia del segle XIV. Girona, ACG, Llibre gran de la Sagristia Major, fol. 65v-67r.

a: MARTÍ CASTELLÓ, Ramon. *Col·lecció diplomàtica de la seu de Girona, 817-1100*, doc. 379.

<H>ee sunt conditiones sacramentorum facte ordinante a Bernardo Guifredi, iudice, coram sacerdotibus Adalbertus Petri et Iulianus, in presentia Guilelmi Arnusti et Guilielmi Amelii et Mironis Arluini et Arluini Guilelmi et aliorum hominum. Testificati sunt testes hiis nominibus Guibertus et Guifredus. Nos prelibati testes, unum dantes testimonium, iuramus in Deum et super altare Sancte Anastasie, quod situm est in Gerunda ciuitate, quia nos uidimus et audiuius et presentes ibi eramus quando quidam Bernardus Guilielmi sacrista, iacens apud domum suam, detentus ab egritudine, qua obiit, dum adhuc erat in sua plena memoria ac loquela ordinauit suam extremam uoluntatem et ordinationem suarum rerum per suum firmum testamentum, per quod constituit ut essent sui helemosinarii uel manumissores Bernardus prior et Galterus et Raimundus Mironis, quibus iniunxit distribuere omnia que habebat per ordinationem prefati testamentu, sicut hic scriptum est. Primum dimisit ad opera Sancte Marie, ad clocarium cooperire, solidos C denariorum monete noue ad canonicam Sancte Marie et mancosos auri optimi C et III corios. Ad cooperiendum capud Sancte Marie copam suam, quam Berengarius Amati habebat in pignore, et solidos XXX infra Bisillunensi monete et nostre optimos. Ad portas cooperiendas uncias V auri infra Ispaniensem aurum et nostrum optimum. Ad canonicam Sancte Marie ipsum expletum totum de ortis et carne que ibi erant per censum et ille habebat per canonica iam dicta. Ad illuminandam ecclesiam ipsum expletum de molendinis de Pedret quod ipse habebat per canonicam et ipsum expletum quod exierit de ecclesia usque ad kalendas iunii et ipsa cera que erat in ecclesia Sancti Iohannis, totum dimisit ad seruitium Sancte Marie usque in kalendas iunii. Ad presbiteros Sancte Marie singulas uncias de ipso auro. Ad relas Sancti Felicis uncias auri noui X qui currebat. Ad cenobium Sancti Petri Gallicanti uncias III, ad Sanctum Martinum I, ad Sanctam Susannam I. Ad Sanctum

Micahalem de Fluiuiano, propter amorem Dei et remedium anime Garsendis et Francus et Girberga, uncias v per missas. Ad Sanctam Mariam de Villa Bertrandi, propter animam Bonutii et patrem et matrem suam, uncias x auri noui. Ad Sanctum Petrum de Rodis, propter remedium anime sue, uncias x per missas auri noui. Ad Bernardum Iohanem, seniore suum, uncias x auri noui et sexters VIII infra ordeum ciuadal et ciuada et eminam, quam ei debebat. Ad Raimundum Mirorem dimisit ipsam domum, quam ei dimisit Bonucius, que est iuxta scalam Sancte Marie, cum ipsa sua uexella tota qui ibi erat et ipsam domum que est in puio super canonicam, tali modo dimisit ei ut stetisset ibi Raimundus Guifredi omnibus diebus uite sue. Et ipsum mansum dimisit ei quod tenebat in pressa qui fuit Raimundi Iohannis, cum ipso sacrario, et omnia tota que habebat in Ausona, in cunctisque locis, et ipsum molendinum quod hedificauit in Garga. Ad Sanctum Stephanum de Tabernula unciam I propter remedium patris et matris sue. Ad Onofred presbiter mancosos IIII. Ad opera Sancti Bartholomei de Guarga porcum I, quem habebat in Casas. Ad Galtarium, suum manumissorem, capam suam meliorem. Ad Dogobertum presbiter pelles suas meliores. Ad Bernardum priorem porcum suum maiorem. Ad Francum, nepotem suum, mansiones patris sui et ipsum molendinum de Pedred et alia omnia que ei dimisit. Ad Richellem, uxorem Sanle, pulina I ex equis suis de uno anno. Ad Girbertum uexellum suum nouum qui erat in domo Franci et unciam I auri noui. Ad Guilelmum Dalmad uncias II, ad Guifredum II. Ad mulier Sanla et ad mulier Adalis et ad Arsens, tiam suam, ipsam lanam et linum, et hoc totum quod erat in arca Sancti Sepulcri. Et archam solidam ad Richeldem. Ad Mironem Arluinum conaminam I in Estagnol de alodio et ipsum suum directum quod habebat in ipso mallol, iuxta puio qui super Sancti Danielis est. Ad Bernadum Arnallum et ad mulier suam ipsum alodium quod cum eis habebat in Villa Rubea. Ad prouendaria sua ipsum molendinum, quod emit de Gaucefredo Bonesime, tali modo ut Adalis et mulier sua propter molendinum dedissent eis uictum et uestimentum et ad obitum illorum remaneat ad filium Sanle. Et ipsum molendinum quod super habebat super Sanctum Martinum a Bernard Sanla et ipsum molendinum quod super habebat cum Sanla suum directum et francum. Ad Ermesen, filia Rollan, ipsa nosca quam redemit de matre sua et ad eam et ad fratrem eius uinea illam quam habebat per alodium in Villa Rubea, et misit eos in baiulia Domini et de bonos homines huius ciuitatis cum octo uncias optimi auri, quas ei debebat Arnallus Guilelmi. Ad Poncium, suum prouendarium, sexters II de blad. Ad Guifredum Benuidentem sexters II. Ad Adalbertum Petri ipsum alodium de Paladol, in tali modo ut teneret eum omnibus diebus uite sue et post obitum eius fuisse de canonica. Ad Raimundum Mironem directum suum ex alodio Baschona. Ad Arsen, nepota

sua, libram I de plata, quam ei debebat maritus suus. Ad mulier Adals <uedela I de II ans. Et ipsam casam nouam, quam habeo iuxta scalam Sancte Marie, ubi Rodbal habet parilium I de capons, fiat> ue<ndi>ta et precium quem adprehendissent de ea propter animam suam et per missas. Ad Guilelm Arnal unciam I. A Poncius, scriptor meum, mancosos III. Ad Iulianum uncia I et supergonellum suum. Ad Guilelmum Suniarii uncias II auri, quas ei debebat. Et totum istud auere supra scriptum exisset de suo blad et de suo uino et de suis equis et bubus et uacas, exisset hoc et de sua laboratione et de suos directos, ubicumque inuenire potuissent per manumissores sui, et de porcis et XXIII mancosos, quos ei debebat Guilelmus Suniarii de Berguniano, et XXIII de Berenguario Borrelli et suo fratre.

Fui factum iam dictum testamentum XV kalendas octobris, anno XXII regni Philippi regis.

Firmitatum fuit iam dictum testamentum a supra dicto conditore signo puncti et a reliquis firmatoribus, scilicet, Gaubertus, Guifredus, scriptor Pontius. Nos supra dicti testes testificamur et iuramus in Deum et in supradicto iuramento quia, sicut superius scriptum est et firmatum, nobis uidentibus et audientibus per extremam uoluntatem suarum rerum.

Late conditiones VI nonas octobris, anno <X>XII regni Philippi regis.

Sig+num Girberti, sig+num Guifredi, qui supradictum testimonium dedimus et iurando firmauimus. + Guilelmus Amelii et presbiteri.* Guilelmus, sacer.* Sig+num Mironis Arluini. Sig+num Arluini Guitardi. + Berengarius, capud scole et iudex +.*¹ Bernardus, presbiter et elemosinarius.*

SSS. Adalbertus, presbiter, qui has conditiones scripsi die et anno quo supra.

¹ Fa de mal dir si no es tracta d'un error d'interpretació per part de qui va fer la còpia d'aquest document perdut, atès que en la mateixa època està testimoniat Bernat, cabiscol i jutge.

1081, novembre, 26

En el testament sacramental d'Adaleds, muller de Pere Girbert, consta que deixà a l'església de Santa Maria de Vilabertran el mas que tenia a Fornells.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum sacramentale Adalidis, uxoris Petri Girberti, quo legavit dicte ecclesie mansum quem habebat in Fornellis.

6 chalendas decembris, anno 22 Philippi regis.

n. 52.

1081, desembre, 5

Esteve Guimerà, la seva muller Constança i llur fill Esteve, Esteve Girbert i els seus germans Ramon i Bernat donen a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Joan de Vilatenim, a l'indret anomenat el Pont.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9538, perg. 196.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 98.

[In nomine Domini]. Ego Stephanus Guimarani et uxor mea Constantia et filius meus Stephanus, et ego Stephanus Gerberit et fratris mei Remundus et [Ber]nardus, nos pariter donatores sumus Domino Deo et Sancte Virginis Marie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet [...] scripturam donationis fecissemus Domino et Sancte Genitrici eius de alodio nostro proprio, id est, pecia I de terra quam habemus in comitatu Petralatensis, infra [...] parrochiam Sancti Iohannis Ville Timim, ad ipsum Pontem, que nobis aduenit de parentibus nostris uel pro qualicumque uoce. Et habet affrontationes a parte ori[entis] [...] in uia que ducit de Villa Timim ad Petralatum et in terra cuiusdam hominis Gilelmi Vitalis et de meridie in ipso ponte et in alodio Petri Remundi et [suis heredibus] et ab occidente in¹ ipso Vallo Vetere, quod est infra Pratum, et a parte circi in terra predictae Sancte Marie Ville Bertrandi [...]. Quantum predictae affrontationes includunt, sic donamus Domino Deo et² predictae Sancte Dei Genitrici Marie ab integre sine ulla reseruatione cum [suis affron]tationibus cunctis et uniuersis exitibus [uel re]gressibus sibi pertinentibus. Que uero predicta omnia de nostro iure tradimus in potestate et dominatione Sancte Marie et clericorum suorum ibi Deo seruientium. Et si quis hanc scripturam donationis ad irrumpendum uenerit, nil ualeat, sed iram Dei omnipotentis habeat et ut sacrilegus componat predictum alodium Sancte Marie. Et insuper hec scriptura firma permaneat omni tempore.

Facta autem hec scriptura donationis nonas decembris, anno XXII regni Philippy regis.

¹ *in* repetit per diplografia.

² *et* escrit damunt una p.

Sig+num Stephani Guimarani, sig+num Constantie, qui³ donamus iam dictam terram predicte Sancte Marie pro filio nostro iam dicto Stephano. Sig+num Stephani Stephani et qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmari rogauimus.

Sig+num Gaubertus Remum. Sig+num Constancia. Sig+num Iohannes, subdiachonus. Sig+num Stephani Gerberti, qui dono iam dictam terram Sancte Marie predicte et hanc scripturam fieri iussi et firmaui et firmari rogauui. Sig+num Remundi Gerberti. Sig+num Bernardi, qui confirmamus iam dictam terram Sancte Marie predicte et tradimus in suo iure. Sig+num Petri [...]gardi. Sig+num Arnalli Engeliiani. Sig+num Petrus Sicardi. Sig+num Arberti Ardman. Sig+num Poncius, sacer.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

³ Hi ha un *sig* escrit per error davant de *qui*.

1081, desembre, 28

Pere Gerall dóna a Santa Maria de Vilabertran el mas que té al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Martí de Peralada, a la vila de Masarac.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9860, perg. 459.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 99.

4In nomine Domine. Ego Petrus Geralli donator sum Domino Deo et Sancte Virginis Marie Ville Bertrandi ipsum meum mansum mei alodii, quam (*sic*) habeo in comitatu Petrelatensi, in parrochia Sancti Martini de Petralata, intus in ipsa uilla de Moracag. Sicuti habetur et continetur iam dictum mansum cum omni sua mansiata et cum hominibus qui in eo habitant, sic de meo iure et potestate quicquid ibi habeo uel habere debeo, dono atque trado in potestate predictae Sancte Marie et clericis eius pro remedium anime mee sine ullo retentu. Et affrontat iam dictum alodium de parte orientis in uia que pergit de Moled ad Pratum qui dicitur Corbaria et de meridie affrontat in ipsa uia que uadit de Dalfiano ad Kabannes et de occiduo in alia estrada qui pergit de uilla de Oliues ad Meserag et de circi in terminio de iam dicto Meserag uel de uilla de Moled. Quantum infra iam dictas quatuor affrontationes includitur, sic dono Domino Deo et supra dicte Sancte Marie supra dictum alodium cum laborationibus et ermis cultis et incultis, garricis atque boscis, ueductibus et reductibus, aquis, aqualibus, omnia et in omnibus, quantum ibi habeo uel habere debeo, totum et integrum, sine ullo retentu. Quod si homo uel femina contra istam cartam donationis ad irrumpendum aduenerit ego uobis eam legaliter guiriscam et tenere et possidere faciam.¹ Et sic istam cartam donationis firmitatem obtineat omni tempore.

Acta est autem hec scriptura donationis v kalendas ianuari, anno XXII regni Phillipi regis.

Sig+num Petri, qui hanc scripturam donationis fieri iussi firmaui firmarique rogau.

Sig+num Iohannis, pistoris. Sig+num Petri Engilberti. Sig+num Poncii Guillelmi.

¹ L'escrivà primer va escriure *faciamus* i després va esborrar l'*us* final.

Guilielmus, leuita, qui hanc cartam donationis scripsit subscripsit die et anno quo supra.

ca. 1081¹

Esteve Guimerà i la seva muller Constança mostren la intenció de donar a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra i una altra de vinya, situades al comtat de Peralada, dins els termes de la parròquia de Sant Joan de Vilatenim, als indrets anomenats la Mata i la Torta. Però el document, mancat d'escatocol, no té validesa jurídica; sí, però, històrica.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9903, perg. 442.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 261.

5In nomine Domini. Ego Stephanus Gimera et uxor mea Constantia donatores sumus Domino et Sancte Virginis Marie Ville Bertrandi. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et facimus, predicte [Sancte M]arie de pecia I terre et aliam uinee, quas habemus in comitatu P[et]ralatense, in parrochia Sancti Iohannis Ville Temim, in loco qui nominatur de la Mata predicta terra, et in loco qui nominatur ipsa Torta predicta uinea. Que mihi predicto Stephano adueniunt de meis parentibus et mihi predicta Constantia per meum decimum uel pro qualicumque uoce. Habet namque affrontaciones predicta terra de la Mata de parte orientis in terra que fuit [Sen]iofredi Pagani et Guifredi et Sancti Iohannis, et habet dextros XII^{cim} et cubitum, et de meridie in terra de condam Bernardo et de Sancto Cirico, et habet dextros XLI,² et de occiduo in terra Thedmundi, presbiteri, condam, [et ha]bet dextros XI, de parte uero circi in terra predicti condam Seniofredi Pagani, et habet dextros XLI, a dextro habente alnas VI cum unciis maioribus et medio pede. Et predicta uinea de ipsa Torta habet affrontaciones a parte orientis in uinea,³ et [hab]et dextros XXX octo, et de meridie in riuo Manibuli, et habet dextros V et passum I, et de occiduo in terra condam Enegonis Agoardi, et habet dextros XXXVII, et de circi in ipsa uia et in alodio Sancti P[etri] [...], et habet dextros,⁴ a dextro habente alnas VII cum unciis legitimis et medio pede. Quantum infra predictas affrontaciones habemus, concedimus atque donamus et tradimus in dominium [...] [pre]dicte Sancte Marie et clericorum eiusdem ecclesie cum omnibus pertinentibus. Si quis autem hanc scripturam donationis nostre uenerit ad irrupendum, nichil ei proficiat, sed

¹ Document sense data, ni firmes, ni clausura. Els donants semblen coincidir amb els que van fer la donació del doc. 126, del 5 de desembre de 1081.

² XLI està escrit sobre la línia. En la línia hi ha XXXX expuntuat.

³ A continuació hi ha un espai en blanc corresponent a unes vint-i-nou lletres.

⁴ A continuació hi ha un espai en blanc corresponent a unes sis lletres.

componat prenominat[a] [...] sacrilegus ad prelibatam ecclesiam Sancte Marie cum sua
m[eliora]tione. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta [autem est] hec scriptura donationis.

1082, març, 7

Ponç Oliba i el seu germà Guillem donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada a la parròquia de Sant Esteve de Pedret, al lloc anomenat Vilarnou.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Pontium Olive et Guilielmum, fratres, dicte ecclesie de petia terre sita in parochia Sancti Stephani de Petreto, loco Villare Novo.

Nonas martii, anno 22 Philippi regis.

n. 59

1082, març, 7

Guillem Ponç i el seu germà Bernat donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un camp situat en els termes de Santa Eulàlia de Noves i Sant Esteve de Pedret, a prop del Vilarnou.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Guilelmum Pontii et Bernardum, fratres, dicte ecclesie de campo sito infra terminos Sancte Eulalie ville Nove et Sancti Stephani Petreti, prope Villare Novum.

Dicte die, nonas martii, anno 22 Philippi regis.

n. 60

1082, març, 30

Guillem Jobert, altrament dit Estamball, i el seu germà Bernat donen a Santa Maria de Vilabertran un mas que poseeixen al comtat de Besalú, al terme de Maçanet, a l'indret anomenat Vilardell, i que té per ells Engilbert, prevere. Tot el que obtinguin d'aquest mas ho destinen per a l'obra de Santa Maria fins al seu acabament, però, acabada l'església, el deixen a lliure disposició en propietat de la canònica.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9690, perg. 159.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 100.

¶In nomine Domini. Ego Gilielmus Guaceberti et fratri meo Bernardi donatores sumus Domino Deo et Sancte Virginis Marie Ville Bertrandi alodem nostrum proprium, qui nobis aduenit per parentorum aut pro qualicumque uoce. Et est in comitatu Bissuldunense, infra termines de Macaneto, in locum que dicunt Vilardellum, mansum unum, quem tenet Engilbertus, presbiter, cum superposito et solio et terris et uineis et arboribus, fructuosis uel infructuosis, omnia in omnibus quicquid dici uel nominarii potest homo. Et cuncta omnia qui ad ipso manso pertinet et cum omnia in se abencia siue cum exiis et regresiis earum et affrontationis cunctis [...] uncias auri singulas quem debemus ad opera Sancte Marie predictae usque ad consumacionem ecclesie sue. Et post consumacionem ecclesie [...] abeant canonici propter Deum et remedium¹ nostre anime, itaque quod, si nos donator aut ullus homo uel femina, qui contra ista scriptura donacione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare quod requisieret, sed componat aut componant uel componam in quadruplum predictae ecclesie Sancte Marie. Et inantea ista scriptura donacione firma permaneat omni tempore.